
 

 
 
 
 

AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 

A 
 
 

UNIVERZITA PARDUBICE 
 
 
 
 
 
 

DOHODA O SPOLUPRÁCI  
 

PŘI USKUTEČŇOVÁNÍ  
 

DOKTORSKÝCH STUDIJNÍCH PROGRAMŮ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2018 
 
 
 
 
 



2 

 

Univerzita Pardubice 
se sídlem Studentská 95, 532 10 Pardubice 
IČO: 00216275 
zastoupená prof. Ing. Jiřím Málkem, DrSc., rektorem 
(dále jen „UPa“) 
 
a 
 
Česká republika - Akademie věd České republiky 
se sídlem Národní 3, 117 20 Praha 1 
IČO: 60165171 
zastoupená prof. RNDr. Evou Zažímalovou, CSc., předsedkyní 
(dále jen „AV ČR“)  
 
UPa a AV ČR (dále společně jen „smluvní strany“) 
 
 
uzavírají v souladu s ust. § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů, s ust. § 78 a násl. zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a 
o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o vysokých školách“), nařízením vlády č. 274/2016 Sb., 
o standardech pro akreditace ve vysokém školství (dále jen „nařízení vlády 
č. 274/2016 Sb.“), a nařízením vlády č. 275/2016 Sb., o oblastech vzdělávání ve vysokém 
školství (dále jen „nařízení vlády č. 275/2016 Sb.“), 
 

tuto 
 

Dohodu o spolupráci 
při uskutečňování doktorských studijních programů 

(dále jen „dohoda“) 

 

I. Úvodní ustanovení 

 
1. Smluvní strany deklarují svůj zájem společně přispívat ke zvyšování kvality a efektivity 

výzkumu a vývoje v České republice a spolupracovat při uskutečňování doktorských 
studijních programů ve vzájemné spolupráci fakult UPa a pracovišť AV ČR s postavením 
veřejné výzkumné instituce (dále jen „spolupracující strany“).  

 
2. Podle zákona o vysokých školách a nařízení vlády č. 274/2016 Sb., pokud je nebo má 

být doktorský studijní program uskutečňován vysokou školou ve spolupráci s pracovišti 
AV ČR, pak musí být zabezpečení studijního programu doloženo dohodou s AV ČR a 
dohodou s pracovišti AV ČR s postavením veřejné výzkumné instituce. 

 
3. Cílem této dohody je vytvořit právní základ spolupráce spolupracujících stran 

pro uskutečňování doktorských studijních programů v rámci udělené institucionální 
akreditace a/nebo na základě udělené akreditace studijního programu (pokud oprávnění 
uskutečňovat studijní program daného typu v dané oblasti vzdělávání nevyplývá 
z udělené institucionální akreditace). 

 



3 

 

 
4. Tato dohoda stanoví zásady spolupráce smluvních stran při akreditaci a uskutečňování 

doktorských studijních programů. 
 

5. Smluvní strany i spolupracující strany jsou povinny při plnění této dohody respektovat 
příslušné právní předpisy, zejména zákon o vysokých školách, nařízení vlády 
č. 274/2016 Sb., nařízení vlády č. 275/2016 Sb., zákon č. 283/1992 Sb., o Akademii věd 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných 
výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů, jakož i příslušné vnitřní předpisy 
UPa. 

 

II. Podmínky dílčí dohody a spolupráce při akreditaci 
 

 
1. Konkrétní formy a podmínky spolupráce spolupracujících stran budou dohodnuty v dílčí 

dohodě o vzájemné spolupráci při uskutečňování konkrétních doktorských studijních 
programů, kterou uzavírají příslušné spolupracující fakulty UPa a pracoviště AV ČR (dále 
jen „dílčí dohoda“) na základě této dohody a v souladu s touto dohodou. Ta bude 
uzavřena, pokud příslušná fakulta UPa předpokládá vzájemnou spolupráci s pracovištěm 
AV ČR pro konkrétní doktorský studijní program. 

 
2. Dílčí dohoda musí obsahovat zejména souhlas oprávněných zástupců spolupracujících 

stran se spoluprací při uskutečňování doktorských studijních programů a dohodu 
spolupracujících stran o podmínkách spolupráce v rámci oborové rady programu, 
přijímání studentů do doktorského studijního programu, postavení studentů a školitelů a 
jejich právech a povinnostech a materiálním a technickém zabezpečení doktorských 
studijních programů, při jejichž uskutečňování bude pracoviště AV ČR spolupracovat. 

 
3. Smluvní strany a spolupracující strany budou aktivně spolupracovat na přípravě podkladů 

pro udělení příslušné akreditace doktorských studijních programů v rozsahu a specifikaci 
vyžadovaných příslušnými právními předpisy a budou dodržovat vnitřní schvalovací 
postupy smluvních stran i příslušných spolupracujících stran potřebné k uzavření dílčí 
dohody a k udělení příslušné akreditace. 

 
 

 
III. Podmínky spolupráce při uskutečňování doktorských studijních programů 

 
 
Smluvní strany a spolupracující strany budou při organizaci a uskutečňování doktorských 
studijních programů postupovat podle těchto dohodnutých zásad: 
 

a) v oborové radě pro doktorské studijní programy uskutečňované ve spolupráci 
s pracovišti AV ČR budou mít zastoupení obě spolupracující strany, přičemž 
spolupracující pracoviště AV ČR bude mít v oborové radě alespoň jednoho zástupce, 

b) členy oborové rady za spolupracující pracoviště AV ČR navrhuje statutární orgán 
příslušného pracoviště AV ČR; složení oborové rady studijního programu podléhá 
schválení příslušných orgánů UPa, 

c) při přijímacím řízení do doktorského studijního programu budou smluvní strany 
vzájemně respektovat své zájmy a zejména zájmy studentů; při zveřejnění podmínek 



4 

 

přijímacího řízení bude uveden název doktorského studijního programu, rámcové 
téma dizertační práce se jménem školitele a školícího pracoviště, kterým je zpravidla 
pracoviště školitele; rámcová témata dizertačních prací spolupracujících stran budou 
zveřejněna společně; v případě přihlášky uchazeče k doktorskému studiu 
na pracovišti AV ČR bude mít spolupracující pracoviště AV ČR v přijímací komisi 
minimálně jednoho svého zástupce, 

d) studium v doktorském studijním programu bude na pracovišti AV ČR probíhat 
pod vedením školitele, kterého na návrh školícího pracoviště jmenuje děkan fakulty 
UPa, přičemž jmenování školitele, který nedosáhl kvalifikačního stupně „docent“, je 
podmíněno schválením vědecké rady spolupracující fakulty UPa pro příslušný 
akreditovaný studijní program a dané téma dizertační práce, 

e) finanční zajištění věcných nákladů doktorského studia bude předmětem dílčích 
dohod dle čl. II této dohody, 

f) studium v doktorském studijním programu na pracovišti AV ČR nebude studentům 
na újmu, pokud se týče rovnosti jejich práv a povinností jako studentů UPa, 

g) řízení o obhajobě dizertačních prací studentů doktorských studijních programů 
na pracovišti AV ČR a jejich státní doktorské zkoušky se řídí § 47 odst. 4 a násl. 
zákona o vysokých školách, § 53 zákona o vysokých školách a vnitřním předpisem 
UPa; v případě obhajoby dizertačních prací studentů doktorských studijních 
programů na pracovišti AV ČR a jejich státní doktorské zkoušky bude mít 
spolupracující pracoviště AV ČR v příslušných komisích své zastoupení, 

h) ve vysokoškolském diplomu bude uveden název pracoviště AV ČR, které v rámci 
spolupráce při uskutečňování doktorského studijního programu bylo školícím 
pracovištěm studenta. 
 
 
 

IV. Ostatní ujednání 
 

1. Za UPa je ve věcech upravených touto dohodou oprávněn jednat rektorem pověřený 
prorektor UPa. 
 

2. Za AV ČR je ve věcech upravených touto dohodou oprávněn jednat pověřený člen 
Akademické rady AV ČR. 

 
3. Spolupráce smluvních stran dle této dohody nezabraňuje obdobné spolupráci každé 

smluvní strany s jinými vysokými školami, případně právnickými osobami, které se 
zabývají vzdělávací a tvůrčí činností. 
 

4. Smluvní strany se zavazují řešit případné spory, plynoucí z této dohody, nejprve 
smírně, prostřednictvím pověřených osob. 
 
 
 

V. Závěrečná ustanovení  
 

1. Tato dohoda se uzavírá na dobu neurčitou.  
 
2. Každá ze smluvních stran může tuto dohodu vypovědět, a to i bez udání důvodu. 

Výpověď musí být vyhotovena písemně. Výpovědní doba činí 1 rok, není-li ve výpovědi 



5 

 

stanovena doba delší; výpovědní doba začíná běžet počínaje prvním dnem 
kalendářního měsíce následujícího po doručení výpovědi druhé smluvní straně. 
Součástí výpovědi musí být ustanovení zabezpečující podmínky pro úspěšné ukončení 
studia studentů již přijatých ke studiu v příslušném doktorském studijním programu. Tato 
dohoda může být ukončena také písemnou dohodou smluvních stran. 

 
3. Změny této dohody lze provést pouze písemnými číslovanými dodatky vyhotovenými 

ve čtyřech stejnopisech, podepsanými statutárními orgány smluvních stran. 
 
4. Nestanoví-li právní předpis jinak, nebo nedohodnou-li se výslovně smluvní strany jinak, 

zánikem této dohody nezanikají dílčí dohody o vzájemné spolupráci uzavřené 
mezi spolupracujícími fakultami UPa a pracovišti AV ČR podle této dohody. 

 
5. Smluvní strany se dohodly, že touto dohodou se nahrazuje Dohoda o vzájemné 

spolupráci při uskutečňování doktorských studijních programů, uzavřená mezi 
smluvními stranami dne 28. května 1999. 

 
6. Tato dohoda se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž každá smluvní strana obdrží 

dva. 
 
7. Tato dohoda nabývá platnosti dnem podpisu oběma smluvními stranami a účinnosti 

dnem uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách 
účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon 
o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů. Veškeré úkony související 
s uveřejněním této dohody v registru smluv zajistí AV ČR. 

 

 

V Pardubicích dne: ____________ V Praze dne: _____________________ 

 

 

 

 
_________________________________ _____________________________________ 

Univerzita Pardubice ČR - Akademie věd České republiky  

Jméno: prof. Ing. Jiří Málek, DrSc.  Jméno: prof. RNDr. Eva Zažímalová, CSc. 
Funkce: rektor      Funkce: předsedkyně 


